
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

PŘEDKLÁDÁ MICHAELA MRÁZOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ SEKCE
VE SPOLUPRÁCI S NINOU WANČA, PAVLÍNOU KOLÍNOVOU 
A KARLEM MATĚJKOU



MICHAELA MRÁZOVÁ
PŘEDSEDKYNĚ

ÚVOD
Mladý SKIP je odbornou sekcí Svazu
knihovníků a informačních pracovníků a v
listopadu 2023 oslavila první výročí od svého
založení. První rok naší činnosti byl zaměřen
na přípravu nejrůznějších aktivit, kotvení
stěžejních témat, budování a stabilizaci
členské základny i užšího pracovního týmu.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se podílejí
na chodu sekce, i všem, kteří jsou našimi členy
a příznivci. A budeme rádi, když se naše
členská základna bude i nadále rozvíjet a do
našich aktivit zapojíme další osoby.

Stojíme o všechny, kteří jsou ochotní se
společně a otevřeně zamýšlet na knihovnami,
naší rolí v nich a nad tím, jak je inovovat a
formovat ku prospěchu těch, kteří je
navštěvují, kteří v nich pracují i těch, pro které
by mohly tyto instituce získat na atraktivitě.

Myslíme si, že každý nový člen nebo členka
může do Mladého SKIPu přinést kousek své
osobnosti a uplatnit v něm své dovednosti a
zkušenosti. Společně vytvoříme podmínky, jak
je uplatnit, aby nás spolupráce těšila!

Dlouhodobým cílem sekce je zvýšit počet
spokojených mladých pracovníků a pracovnic v
knihovnách. Naší činností vytváříme prostor
pro výměnu zkušeností a názorů, otevíráme
otázky ohledně pracovního prostředí a
možností seberealizace pracovníků v
knihovnách, s důrazem na spokojenost,
udržitelnost a well-being.

Tak nám držte palce, ať se nám to i v roce
2024 daří!

Michaela



Jako hlavní téma pro první rok činnosti jsme si vybrali knihovnické praxe během studia.
Těžíme z toho, že výbor sekce tvoří zástupci všech 3 oborových vysokých škol (VŠ) a Karel
Matějka, mentor praxí ve Studijní knihovně České televize, který doplňuje pohled z druhé
strany. 

Tématu jsme se věnovali průběžně po celý rok, konkrétně: 
Na schůzkách s členy a členkami.
Průběžně na komunikační platformě Discord, kterou používáme v komunikaci se členstvem.
Sesbírali zkušenosti studentů a studentek VŠ prostřednictvím dotazníků.
Provedli jsme rozhovory s mentory z praxe.
Otevřeli jsme téma praxí na panelové diskusi s mezinárodní účastí na konferenci Knihovny
současnosti (podrobnosti viz dále).
Provedli jsme analýzu, jak praxe probíhají na třech oborových VŠ.
Jsme prozatím v kontaktu s jednou oborovou střední školou a zjistili, jak praxe realizují tam.
Mapujeme mýty spojené s praxí.

Výstupem tohoto úsilí bude brožura s pracovním názvem “Jak na dobrou knihovnickou praxi,”
kde využijeme všechny sebrané podněty. Vydání brožury je naplánovano na rok 2024, v první
roce byla připravena její struktura a byly sbírány podněty. Vydat brožuru již v prvním roce se
nám nepodařilo, neboť téma je komplexní a bylo třeba vytvořit síť kontaktů, udělat rešerši a
téma otevřít. Plánované je vydání brožury v e-verzi a její distribuce do knihoven, škol i mezi
studentstvo. 

Brožura bude koncipovaná do třech základních rovin, které byly díky rešerši definovány jako
klíčové a bude obsahovat řadu tipů:

vysílající škola,1.
knihovna nebo jiná informační instituce, do které student nebo studentka jde, včetně
specifické role mentora/mentorky,

2.

student/studentka.3.

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2023

PRAXE



Konference Knihovny současnosti: garantování sekce Young
Na konferenci Knihovny současnosti 2023, která proběhla v Olomouci ve dnech 12.-14. 9., jsme
se aktivně podíleli na přípravě obsahu. Garantovali jsme mezinárodní blok Young, který
probíhal částečně v angličtině a konal se druhý konferenční den (13. 9.). Příprava se sestávala z
vytipování témat, oslovení přednášejících a přípravy panelové diskuse a moderování. Součástí
bloku byly i debaty s využitím interaktivního systému Slido, kam účastníci a účastnice pokládali
otázky. Cílem našeho bloku bylo představení mladých jako zaměstnanců knihoven, jako
studentů i jako uživatelů. V přednáškové části vystoupili: 

Stanislav Tripes: Generace sněhových vloček a jejich studijní potřeby
Jakub Vlček: Radosti a strasti mladého začínajícího ředitele knihovny
Eliška Komárková: Vedení Content and Metadata Management teamu v RCSI (distančně
přes Zoom) 
Marion Anvango: Dekolonizace knižních sbírek v Keni
Veronika Šancová: Podpora kreativity a práce s dětskou podnikavostí
Hana Pietrová: MKlub Třinec – Mladí do každé knihovny!
Iveta Cehelská - Duha do knihovny (ne)patří?

Panelová diskuse
Panelová diskuse se týkala právě hlavního tématu naší sekce pro rok 2023, tedy praxí. Pro
panelovou diskusi byl připraven scénář, se kterým byli všichni účastníci a účastnice seznámí
předem. V panelu zasedali jak zástupci škol, tak institucí, kam studentstvo na praxi chodí. Cílem
diskuse bylo zjistit názory zúčastněných na to, zda praxe dovede posílit vztah k profesi a pokud
ano, jak můžeme výsledky praxe využít ku prospěchu všech stran. Výsledky panelové diskuse
budou začleněny do brožury. Ukázalo se, že velmi důležitým parametrem je délka praxe, její
finanční ohodnocení a především náplň a role mentorů. Panelu se zúčastnili: 

Pavlína Kolínová (ÚISK UK) 
Michaela Dombrovská (ÚBK SU) 
Angela Wachuka (Kenya – Book Bunk)
Jacob Ananda (Kenya, Nairobi Library)
Paulina Wrosz (Germany, University library) 

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2023

AKTIVITY



Podcasty
Cílem této činnosti je propagovat mladé knihovníky a knihovnice, a to moderní a atraktivní
formou podcastů, které umožňují sledovat dění v oboru. V prvním roce jsme navázali na
laureáty a nominované na cenu MARK a v jednom díle reflektovali oborovou konferenci.
Podcasty moderuje Nina Wanča a ukazuje, že v knihovnách pracují mladí a inspirativní lidé, kteří
mají zkušenosti. Díky podcastu posilujeme obraz, že knihovny jsou místem pro mladé lidi,
protože se zabýváme i tím, jak se jim v knihovnách pracuje a co musí umět. 

S každým respondentem jsou natočeny a postupně zveřejněny 2 díly; každý v rozsahu mezi 20-
25 minutami. V prvním díle se více zaměřujeme na to, jak se dostali ke knihovnám a jak vnímají
svou práci. V druhém díle se zaměřujeme na to, jak jaké jsou jejich projekty, názory na
budoucnost knihoven, jejich cíle a nápady. 

Doposud (údaje k 31. 12. 2024) bylo uveřejněno 6 dílů:
https://podcasters.spotify.com/pod/show/mlady-skip, s celkovým počtem přehrání 575.

Vzdělávání
Díky finanční podpoře SKIP jsme uspořádali 4 workshopy pro více než 85 účastníků na
seberozvojová témata: 

27. 6. 2023 workshop #IamRemarkable (15 účastníků)
11.  10. 2023 workshop #IamRemarkable (12 účastníků)
27. 10. 2023 workshop Storytellingem proti stereotypům o knihovnické profesi                    
(15 účastníků)
23. 11. 2023 Online rovnováha aneb jak nevyhořet (45 účastníků) 

Ohlasy na vzdělávací akce
Po každé akci zasíláme účastníkům formulář pro vyplnění zpětné vazby, níže jsou reakce na
#remarkable workshopy:

“S workshopem jsem spokojený, nejpřínosnější pro mne byla diskuze a závěrečný praktický
úkol. Uvítal bych více diskuze a více praktických úkolů.”
“Na workshopu mi přišlo přínosné, že jsme si cíleně uvědomili své vlastní úspěchy a sdíleli
jsme je otevřeně s ostatními. Bylo to pro mě obtížné, ale zároveň úlevné.”
“Opravdu jsem byla nadšená a velmi se mi to líbilo.”

O jaká další témata je zájem?
Mediální/internetová/počítačová/smart-device gramotnost; (ne)bezpečí v kyberprostoru;
inkluzivita a používání inkluzivního jazyka v pracovním životě,
jak podpořit sebevědomí v pracovním kolektivu,
work-life balance, jak správně nastavit rovnováhu mezi prací a rodinou.

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2023

AKTIVITY

https://podcasters.spotify.com/pod/show/mlady-skip


Rozhovory v časopise Čtenář
Dostali jsme prostor v oborovém časopise Čtenář, ve kterém vycházejí medailonky a rozhovory
s mladými pracovníky v českých knihovnách. Již byly publikovány rozhovory s Ninou Wanča,
Jakubem Vlčkem, Annou Vandasovou, další jsou v přípravě a budou vycházet během roku
2024.

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2023

AKTIVITY

Členská základna sekce se průběžné rozrůstá. K 31. 12. 2023 evidujeme 30 členů sekce,
celkově více než 40 příznivců sekce, kteří odebírají náš newsletter a zajímají se o naše aktivity. 

STAV ČLENSKÉ ZÁKLADNY

Setkej se s námi!
Pravidelně pořádáme online setkání s naší komunitou. Obvykle v 1-2 měsíčním intervalu, v
odpoledních hodinách. Původně tato setkání byla spíše zaměřena na sdílení aktivit naší sekce, v
průběhu roku jsme formát setkání změnili více na sdílení zkušeností v nějaké oblasti
knihovnické práce a zveme si na setkání hosty. Setkání jsme zaměřili na:

zkušenosti ze zahraničních knihoven (Eliška Komárková, Dana Neumannová)
Bookstart a dětské čtenářství (Helena Dlouhá)
Národní knihovna ČR jako lídr českého knihovnictví (Tomáš Foltýn)

Web
Pro informování o naší sekci využíváme microsite MladySKIP.my.canva.site. Zde také
zveřejňuje informace o našich veřejných setkáních, nových dílech podcastu.
V současné době připravujeme také nový web mladyskip.cz, který již bude plnohodnotnou
webovou stránkou.
Také využíváme webu SKIP, na kterém lze najít podobné informace. 

SETKÁVÁNÍ A KOMUNIKACE

http://mladyskip.my.canva.site/
http://mladyskip.cz/
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/mlady-skip


REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2023

Facebook
Pro styk a informování členské základny a širší knihovnické obce používáme také FB stránku
(https://www.fb.com/mladyskipcr). Oslovujeme knihovny a další informační instituce, které
nabízejí pracovní nabídky a ptáme se, zda je také určena širší mladé generaci. Setkáváme se s
velkým ohlasem a velmi vstřícnými reakcemi, které jsme po pravdě ani nečekali. Tyto pracovní
nabídky pak sdílíme na našem profilu. Pro rešerši nabídek využíváme různé kanály (ostatní FB
stránky knihoven, knihovnické e-mailové konference nebo osobní sdělení). Uvítáme však ze
strany knihoven, které mají dobré zkušenosti s mladými kolegy, o součinnost a takové nabídky
práce nám hlásily. Rádi je budeme sdílet dál do knihovnické obce.

Na Facebooku dále sdílíme pozvánky na veřejná setkání sekce, pozvánky na plánované
workshopy a také nové díly podcastů.

Discord
Pro flexibilní a pružnou komunikaci využíváme server Discord. Discord umožňuje psanou
komunikaci, sdílení odkazů, souborů a to jak mezi dvojicemi formou přímých zpráv, tak v
tematických místnostech, které kopírují oblasti, kterým se věnujeme. Máme např. místnost
zaměřenou na vzdělávání nebo na praxi. 

Newsletter
Jednou za čas posíláme našim členům a příznivcům posíláme informace o dění v sekci e-
mailem, protože vnímáme, že je to stále pro mnoho lidí vhodným komunikačním prostředkem.
Takto jsme schopni zasáhnout nejširší pole našich členů a příznivců, protože Facebook ani
Discord nevyužívají všichni. 

SETKÁVÁNÍ A KOMUNIKACE

https://www.fb.com/mladyskipcr


kromě tradičních online Setkej se s námi! chceme uspořádat             
i osobní setkání v Praze nebo opět na konferenci Knihovny
současnosti
rádi bychom se v roce 2024 znovu podíleli na konferenci
Knihovny současnosti
připravíme a vydáme příručku k praxím
chceme být více zapojení do ocenění MARK - při výběru
oceněných i následném kontaktu s nimi

VÝHLED DO ROKU 2024


